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dels har et omfang, der ikke på forhånd 
lader sig måle, så står det for komiteen gan- 
ske klart, at der vil være afgørende vægtige 
årsager, som taler imod dets indførelse. 

Især i den konjunktursituation, hvori vort 
land befinder sig, må komiteen stille sig 
stærkt tvivlende over for, om der overhove- 
det, såfremt genskabelse af en sund balance 
i dansk økonomi er målet for de finanspoli- 
tiske anstrengelser, er et rimeligt behov for 
nye og mere provenu-effektive afgiftsformer. 

Komiteen er af den opfattelse, at den selv- 
skabte inflation, der er hovedproblemet i 
dansk økonomi, næppe vil kunne standses 
eller blot bringes under kontrol, såfremt det 
voldsomme væksttempo, der kendetegner 
de offentlige udgifter i disse år, ikke ned- 
bringes, så -at statens udgiftsstigninger i 
årene, der kommer, nøje modsvarer pro- 
duktionsstigningen. 

Statens voldsomme udgiftsekspansion er 
uden al tvivl en hovedårsag til, at inflationen 
har fået et så alvorligt omfang, og det først 
fornødne må derfor være i det mindste at 
gøre den offentlige sektor i dansk økonomi 
inflationsneutral. 

Og såfremt fremtidige udgiftsstigninger 
på statens budgetter holdes inden for ram- 
merne af den samlede produktionsstigning, 
er det komiteens faste overbevisning, at 
de øjeblikkelige balanceproblemer i økono- 
mien vil kunne bringes ud af verden, uden 
at der opstår behov for et nyt og permanent 
virkende afgiftssystem, hvis mest fremtræ- 
dende træk er, at det er det bedst egnede til 

at dreje skatteskruen yderligere i vejret, 
samt at det yderligere fremmer inflationen. 

Komiteen nærer den alvorligste ængstelse 
for, at nye milliard-provenuer til statskassen, 
som måtte være at finde i merværdiafgifts- 
systemet, ikke vil blive anvendt til en ned- 
bringelse af de direkte skatter. Vi advarede 
i forbindelse med engros-omsætningsafgif- 
tens indførelse 'i 1962 imod den opfattelse, 
at en skattereform, bestående i en mere 
mærkbar omlægning af beskatningen fra 
direkte til indirekte skatter, ville blive re- 
sultatet, såfremt engrosafgiften indførtes, 
og udviklingen har givet komiteen ret. 

Kredse inden for handelen kunne nok 
nære en vis sympati for en skatteomlægning 
efter de her skitserede retningslinjer, men 
man må lægge den afgørende vægt på, at 
efterfølgende nedsættelser af de direkte 
skatter som et resultat af merværdiafgiftens 
indførelse ikke på nogen tænkelig måde 
lader sig garantere politisk, og på, at erfa- 
ringerne i forbindelse med engrosomsætnings- 
afgiftens indførelse maner til den alvorligste 
skepsis. 

Ud over komiteens principielle afstand- 
tagen fra tanken om en merværdiafgift skal 
man pege på, at indførelsen af et sådant 
afgiftssystem foruden at medføre en række 
ulemper og uretfærdigheder vil rejse mange 
tvivlsspørgsmål, som ikke har kunnet for- 
udses ved udarbejdelsen af lovforslaget. 

Ved en senere lejlighed vil komiteen ' 
fremkomme med henvendelse herom. 

P. k. v. 

Chr. Saugman, 
formand. 

I Robert Riis. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg til behandling 
af forslaget til lov om almindelig omsætnings- 
afgift. 


